
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6803  del  16/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SANTARELLI ALICE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PASTORELLI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. TOMAI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n. 682 del 1/10/2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di
orientamento nella Regione Lazio. - Ente "Consorzio I Castelli della Sapienza" (C.F./P.IVA 06532741003). Revoca
accreditamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02029 16/02/2023



OGGETTO: D.G.R. n. 682 del 1/10/2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento dei soggetti 

che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio. – Ente “Consorzio I Castelli 

della Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003). Revoca accreditamento. 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta Formativa e di 

Orientamento” 

VISTI: 

 la legge 21/12/1978, n. 845 “Legge quadro in materia di formazione professionale”;

 il decreto ministeriale 25/05/2001, n. 166 “Disposizioni per l’accreditamento delle sedi

operative dei soggetti che intendono attuare interventi di formazione e/o orientamento con il

finanziamento pubblico”;

 la legge regionale 25/02/1992, n. 23 “Ordinamento della formazione professionale”;

 la D.G.R n. 339 del 26/05/2022 recante “Modifiche al regolamento regionale 06/09/2002, n.

1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e

successive modificazioni;

 il Regolamento Regionale 09/06/2022, n. 6, “Modifiche al regolamento regionale

06/09/2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni”, che è entrato in vigore il 15/06/2022;

 la nota prot. 583446 del 14/06/2022 concernente: “Direttiva del Direttore generale in

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui alla Deliberazione della

Giunta regionale del 26/05/2022, n. 339”;

 l’Atto di Organizzazione G11334 del 22/09/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione delle

strutture organizzative di base denominate Aree della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Lavoro”;

 l’Atto di Organizzazione G14955 del 02/12/2021 avente ad oggetto: “Assegnazione del

personale non dirigente alle strutture organizzative di base della Direzione regionale

Istruzione, Formazione e Lavoro.”;

 la determinazione dirigenziale G07939 del 17/06/2022 recante “Riorganizzazione delle

strutture amministrative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”. Attuazione Direttiva del Direttore Generale prot. n. 583446 del

14/06/2022”;

 la D.G.R. n. 682 del 01/10/2019 “Revoca della D.G.R. 29 novembre, n. 968 e s.m.i. –

Approvazione nuova Direttiva concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività

di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

 la determinazione dirigenziale G15747 del 22/12/2016 di accreditamento per la tipologia “in

ingresso” dell’ente “Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003);

CONSIDERATO che: 

- in sede di istruttoria della pratica S.AC.-121612/2022 l’Ufficio scrivente ha rilevato che l’ente

“Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003) – accreditato per la tipologia “in

ingresso” con determinazione dirigenziale G15747 del 22/12/2016 – avendo dismesso l’unica sede

Pagina  2 / 4

Atto n. G02029 del 16/02/2023



accreditata di Vicolo dei Fiori, 3 – Valmontone, senza aver prima provveduto ad accreditare la 

nuova sede di Piazza Umberto Pilozzi, 9 – Valmontone, allo stato, risulta privo di una sede 

operativa accreditata; 

- ai sensi dell’art. 1 della D.G.R. n. 682/2019 il possesso di almeno una sede operativa accreditata

nel territorio regionale è presupposto imprescindibile per il riconoscimento/mantenimento

dell’accreditamento; la mancanza dello stesso e, dunque, anche di tutti i requisiti previsti dalla

tabella A “Risorse infrastrutturali e logistiche”, configura un’ipotesi di revoca

dell’accreditamento;

- con nota prot. n. 0539696 del 31/05/2022 l’Amministrazione regionale, comunicava all’ente

“Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003) l’avvio del procedimento di

revoca dell’accreditamento, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., assegnando 10

(dieci) giorni dalla ricezione della stessa per fornire eventuali controdeduzioni;

- con nota prot. n. 555580 del 06/06/2022 il predetto ente ha evidenziato la disponibilità di una

nuova sede operativa, sottolineando il possesso da parte della stessa di spazi idonei a svolgere

attività formativa;

- con nota prot. n. 0590181 del 15/06/2022 l’Area scrivente, preso atto della dichiarata disponibilità

da parte del summenzionato ente di una sede operativa accreditabile, assegnava allo stesso 30

(trenta) giorni per aprire una “variazione aggiunta sede accreditata”, caricare nel S.AC. Portal tutta

la documentazione necessaria all’espletamento dell’istruttoria e finalizzare la pratica;

- il termine assegnato è decorso senza che l’ente “Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA

06532741003) abbia provveduto a regolarizzare la propria posizione;

- con nota prot. n. 0827246 del 31/08/2022 l’Amministrazione regionale sollecitava nuovamente

l’ente “Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003) ad ottemperare al

caricamento a sistema di tutta la documentazione necessaria e procedere all’invio della variazione

summenzionata, concedendo ulteriori 10 (dieci) giorni dal ricevimento della stessa, con

l’avvertimento che in caso di perdurante inadempimento avrebbe dato avvio, ai sensi dell’art. 7

della Legge n. 241/1990, al procedimento di revoca dell’accreditamento, senza ulteriore

comunicazione;

- con nota prot. n.  1114311 del 09/11/2022 l’ente “Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA

06532741003) chiedeva un’ulteriore proroga per provvedere all’inserimento a sistema della

documentazione;

- con nota prot. n. 1161034 del 18/11/2022 l’Ufficio scrivente, in accoglimento della richiesta di

proroga, assegnava ulteriori 45 (quarantacinque) giorni per consentire al predetto Ente di

adempiere, chiedendo contestualmente allo stesso di inoltrare il titolo giuridico attestante la

disponibilità dei locali della nuova sede formativa, unitamente alla relativa planimetria; con

l’avvertimento che alla scadenza del predetto termine si sarebbe dato avvio al procedimento di

revoca senza ulteriori comunicazioni;

- il termine assegnato è scaduto senza che l’ente “Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA

06532741003) abbia trasmesso i documenti richiesti con nota n. 1161034/2022, né abbia

provveduto a regolarizzare la propria posizione;

Pagina  3 / 4

Atto n. G02029 del 16/02/2023



- con nota prot. n. 0156621 del 10/02/2023, l’Amministrazione regionale, preso atto del perdurante

inadempimento di codesto Ente, comunicava allo stesso che avrebbe proceduto ad adottare e

notificare, nei termini di legge, il provvedimento di revoca dell’accreditamento;

RITENUTO quindi di procedere alla revoca dell’accreditamento dell’ente “Consorzio I Castelli della 

Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003), concesso con determinazione G15747 del 22/12/2016, ai sensi 

dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

- di revocare all’ente “Consorzio I Castelli della Sapienza” (C.F./P.IVA 06532741003)

l’accreditamento concesso con determinazione G15747 del 22/12/2016, ai sensi dall’art. 21-

quinquies della Legge n. 241/1990;

- di aggiornare i dati nel sistema informatico per l’accreditamento regionale S.AC. nonché

nell’elenco regionale degli enti accreditati, come previsto dalla richiamata D.G.R. n. 682/2019;

- di comunicare agli uffici regionali competenti per l’assegnazione di finanziamenti pubblici il

presente atto, ai fini dell’adozione delle determinazioni relative;

- di notificare il presente atto all’ente interessato all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato

dallo stesso e di pubblicarlo sul BURL e sul portale istituzionale www.regione.lazio.it.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G02029 del 16/02/2023


